СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  18  февраля  2016  года                                                                                  №  5
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Волховского муниципального района от 19.03.2015 года № 24 «Об утверждении Положения «О присвоении звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района»

В знак высшей признательности и уважения жителей Волховского муниципального района Ленинградской области, в целях поощрения граждан, внесших значительный вклад в социально-экономическое, культурное и военно-патриотическое развитие Волховского муниципального района Ленинградской области, в целях совершенствования форм награждения  Совет депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области

решил:

1. Внести в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района», утвержденное решением Совета депутатов Волховского муниципального района от 19.03.2015 года № 24 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Часть 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3 Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района», вручаются следующие документы и знак отличия:

         - Диплом Почетного гражданина Волховского муниципального района (оформляется в соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению);

         - нагрудный знак «Почетный гражданин Волховского муниципального района» (оформляется в соответствии с Приложением 2 к настоящему Положению);

         - удостоверение к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района» (оформляется в соответствии с Приложением 3 к настоящему Положению)».

1.2. Часть 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района», выплачивается единовременная премия в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Выплата единовременной премии производиться в сентябре месяце года, в котором присвоено звание «Почетный гражданин Волховского муниципального района».
Финансирование затрат, связанных с присвоением звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района» осуществляется из бюджета Волховского муниципального района».

1.3. Часть 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Лишение звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района» производится по решению Совета депутатов Волховского муниципального района в случае осуждения награжденного за тяжкое преступление.

В случае лишения звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района» Диплом Почетного гражданина Волховского муниципального района, нагрудный знак «Почетный гражданин Волховского муниципального района» и удостоверение к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района» подлежат возврату в Совет депутатов Волховского муниципального района».

1.4. Часть 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. В случае утраты Диплома Почетного гражданина Волховского муниципального района и/или удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района» награжденному выдается дубликат утраченного Диплома Почетного гражданина Волховского муниципального района и/или удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района»
В случае утраты нагрудного знака «Почетный гражданин Волховского муниципального района» в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, по решению Совета депутатов Волховского муниципального района лицам, удостоенным звания, может быть выдан дубликат нагрудного знака «Почетный гражданин Волховского муниципального района».

1.5. Часть 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района», при отсутствии наследников, Диплом Почетного гражданина Волховского муниципального района, нагрудный знак «Почетный гражданин Волховского муниципального района» и удостоверение к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района» принимает на хранение архивный отдел администрации Волховского муниципального района».
1.6. Дополнить раздел 1 Положение частью 1.9 следующего содержания:

«1.9. На территории Волховского муниципального района запрещается учреждение и производство знаков, имеющих аналогичные, схожие названия или внешнее сходство с нагрудным знаком «Почетный гражданин Волховского муниципального района».

1.7. Часть 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Диплом Почетного гражданина Волховского муниципального района, нагрудный знак «Почетный гражданин Волховского муниципального района» и удостоверение к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района» в торжественной обстановке вручает награжденному глава Волховского муниципального района, либо лицо, уполномоченное главой Волховского муниципального района».

1.8. Абзац пятый части 3.2 изложить в следующей редакции:

«Реализация прав осуществляется при предъявлении Диплома Почетного гражданина Волховского муниципального района и/или удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района».
1.9. Дополнить Положение разделом 4 следующего содержания:

«4. Порядок ношения знака Почетного гражданина Волховского муниципального района
4.1. Знак Почетного гражданина Волховского муниципального района носится на левой стороне груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации».

2. Принять предложение авторского коллектива в составе: Башкирова Константина Сергеевича, Карпуниной Виктории Валерьевны, Штейнбах Светланы Юрьевны, разработавшего эскизы Диплома Почетного гражданина Волховского муниципального района, нагрудного знака «Почетный гражданин Волховского муниципального района» и удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района».
3. Утвердить описание и графическое изображение:

3.1. Диплома Почетного гражданина Волховского муниципального района (Приложение 1 к Положению о присвоении звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района») согласно Приложению № 1 к настоящему решению;

3.2. нагрудного знака «Почетный гражданин Волховского муниципального района» (Приложение 2 к Положению о присвоении звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района») согласно Приложению № 2 к настоящему решению;
3.3. удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района» (Приложение 3 Положению о присвоении звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района») согласно Приложению № 3 к настоящему решению.
4. Установить, что нагрудный знак «Почетный гражданин Волховского муниципального района» подлежит обязательной регистрации в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.
5. Обратится в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации с целью внесения нагрудного знака «Почетный гражданин Волховского муниципального района» в Государственный геральдический регистр РФ.
6. Администрации Волховского муниципального района обеспечить изготовление Диплома Почетного гражданина Волховского муниципального района, нагрудного знака «Почетный гражданин Волховского муниципального района», удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района» и определить структурное подразделение, уполномоченное на проверку представления о присвоении звания «Почетный гражданин Волховского муниципального района» и правильности оформления прилагаемых к нему документов, на регистрацию награждения, учет и хранение экземпляров нагрудного знака «Почетный гражданин Волховского муниципального района» и бланков Диплома Почетного гражданина Волховского муниципального района и удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района».
7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Провинция. Северо-Запад».
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам.

Глава

Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                         Новиков В.М.

Утверждено

решением Совета депутатов

Волховского муниципального района

Ленинградской области

от 18 февраля 2016 года № 5
Приложение № 1
Приложение 1 к Положению

о присвоении звания «Почетный гражданин

Волховского муниципального района»
Описание Диплома

Почетного гражданина

 Волховского муниципального района
Диплом Почетного гражданина Волховского муниципального района состоит из папки и листа-вкладыша.

Папка прямоугольной формы, выполнена из плотного картона, обтянутого кожей / искусственной кожей красного цвета. На лицевой стороне папки в верхней части, в центре расположено полноцветное изображение герба Волховского муниципального района Ленинградской области, в середине – надпись «Диплом» с элементами орнамента золотистого цвета по краям.

Размер папки в развёрнутом виде 460 мм x 320 мм.

Лист-вкладыш крепиться в папке при помощи тесьмы, проходящей по сгибу папки.

Размер листа вкладыша в развёрнутом виде 440 мм x 300 мм.

На внешней стороне листа-вкладыша сверху по центру имеется надпись:

«РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВОЛХОВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»,
Ниже этой надписи размещено цветное изображение герба Волховского муниципального района Ленинградской области, под ним текст:
«ДИПЛОМ

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА
ВОЛХОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА».

На внутренней стороне листа-вкладыша размещена надпись, выполненная в две строки:
«ВОЛХОВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

и под ней помещено полноцветное изображение герба Волховского муниципального района Ленинградской области.

На правой внутренней стороне листа-вкладыша сверху размещено  полноцветное изображение герба Волховского муниципального района Ленинградской области, по обе стороны которого изображена лента и по вертикальной оси симметрии размещён следующий текст:

«ДИПЛОМ

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА
ВОЛХОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

№ ____

В знак высшей признательности и уважения жителей
Волховского муниципального района

Ленинградской области

ФАМИЛИЯ

Имя Отчество

присвоено звание

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ВОЛХОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Решение Совета депутатов Волховского

муниципального района Ленинградской области
от «___»  «_______________» № ____
Глава Волховского

муниципального района

Ленинградской области          _____________         __________________

                                             (подпись, печать)   (фамилия, инициалы)
Графическое изображение

Диплома Почетного гражданина Волховского муниципального  района Ленинградской области

[image: image1.jpg]POCCUICKAS ®ELEPALIA
TNEEHUHIPALICKAS! OBIACTb
BOMXOBCKMM
MYHVLIMNATBHBI PAOH

o

¥

«MOYETHOIO NrPAXXOAHNHA
BONXOBCKOIO
MYHULIMMNATNIBHOIO PAUOHA»

BOMXOBCKUN
MYHULIUMANBHBIN PAOH T
. B AIC Sl
«MOYETHOIO MrPAXXOAHUHA
A ] BOJIXOBCKOIO
; o MYHULIMMATIBHOrO PAVIOHA»
Ne

B 3Hak Bbicluei NPU3HATENBLHOCTU U YBaXEHUSA KuTenei
Bonxosckoro MyHULMNANbHOro DaﬂOHa
TleHMHrpaRCKofi oBnacTi

SAMUINUA
Wms OtuectBo

NPUCBOEHO 3BaHMe

“MOMET
BOJX
MYHULIMMNAT

Peuwenue Cosera aenyTatos BonxoBCkoro
MYHULMNAMLHOTO paiioHa oT JleHnHrpaackoi obnactu
ot « »« » Ne.

masa Bonxosckoro
MyHULMNAILHOTO pavioHa
TNenuHrpagckoit obnact

(ToAnWcs, mevars ) ( amunvs, MRMLMars!)

Утверждено

решением Совета депутатов

Волховского муниципального района

Ленинградской области

от 18 февраля 2016 года № 5
Приложение № 2
Приложение 2 к Положению

о присвоении звания «Почетный гражданин
Волховского муниципального района»

Описание нагрудного знака

«Почетный гражданин

Волховского муниципального района»
Нагрудный знак «Почетный гражданин Волховского муниципального района» (далее – знак) имеет форму правильного круга, в центре которого на лицевой стороне знака расположено выпуклое цветовое изображение герба Волховского муниципального района Ленинградской области, выполненное эмалями. Вокруг изображения герба Волховского муниципального района Ленинградской области надпись на золотистом кольце, выполненная выпуклыми серебристыми буквами: «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН», причем слово «ПОЧЕТНЫЙ» помещено  в верхней части золотистого кольца, а слово «ГРАЖДАНИН» – в нижней. От этого золотистого кольца отходят в разные стороны восемь трехгранных расширяющихся золотистых лучей, завершенных остроконечно. Между каждыми двумя соседними лучами помещено по три соприкасающихся друг с другом и с соседними лучами серебристых восьмиугольника.

На оборотной стороне знака помещается рельефная надпись в пять строк, одна под другой:

«ПОЧЕТНЫЙ

ГРАЖДАНИН

ВОЛХОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА».

Нагрудный знак «Почетный гражданин Волховского муниципального района» при помощи ушка и звена соединяется с прямоугольной серебристой колодкой, сверху и снизу горизонтально окантованной тонкой золотистой каймой; на колодке  рельефно выполнено изображение золотистой лавровой ветви, положенной наклонно. Колодка на обратной стороне имеет булавку для прикрепления звена к одежде.
Графическое изображение

нагрудного знака «Почетный гражданин

Волховского муниципального района»

Лицевая сторона

[image: image2.jpg]

Оборотная сторона

[image: image3.jpg]«MOYETHEI
FRAREARMUR
BOIIXOBCKOIO
MYRUUKHNANBROIO
PAAOCHA®D

Утверждено

решением Совета депутатов

Волховского муниципального района

Ленинградской области

от 18 февраля 2016 года № 5
Приложение № 3
Приложение 3 к Положению

о присвоении звания «Почетный гражданин

Волховского муниципального района»

Описание удостоверения к нагрудному знаку

«Почетный гражданин

Волховского муниципального района»
Удостоверение к нагрудному знаку «Почетный гражданин Волховского муниципального района» (далее – удостоверение) имеет размер в развернутом виде 200 мм х 65 мм, выполнено из плотного картона, обтянутого кожей / искусственной кожей красного цвета.

На лицевой стороне удостоверения в правой части по оси симметрии расположены герб Волховского муниципального района Ленинградской области (в верхней части) и надпись в  пять строк (в нижней части):
«УДОСТОВЕРЕНИЕ

К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
ВОЛХОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА».

Герб выполняется полноцветным, надпись – золоченая.
На развороте удостоверения, по оси симметрии расположено цветное изображение знака «Почетный гражданин Волховского муниципального района».
В правой части разворота удостоверения шрифтом черного цвета вверху по оси симметрии выполнена надпись «Удостоверение №__», а ниже последовательно расположены: слева – фотография Почетного гражданина, справа – в три строки «фамилия», «имя», «отчество» (расположены под соответствующими строками) с местом для указания соответственно фамилии, имени, отчества Почетного гражданина Волховского муниципального района. Ниже расположена надпись, выполненная в две строки:
награждается нагрудным знаком

«Почетный гражданин Волховского муниципального района».
Внизу расположена надпись:

«Глава Волховского муниципального района
Ленинградской области»,
справа от нее размещено место для подписи главы Волховского муниципального района Ленинградской области. Подпись скрепляется печатью Совета депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области. Ниже расположена надпись:

«Решение Совета депутатов

Волховского муниципального района

Ленинградской области                                  от _____________ № ___».
Графическое изображение

удостоверения к нагрудному знаку

«Почетный гражданин Волховского муниципального  района»
[image: image4.jpg]ViocTopepen

OHB» 5